
Врз основа на член 24, став (1), точка 1), алинеја 1 и
член 153 став (5) од Законот за енергетика („Службен
весник на Република Македонија“ бр. 96/18 и „Служ-
бен весник на Република Северна Македонија“ бр.
96/19 и 236/22), Регулаторната комисија за енергетика,
водни услуги и услуги за управување со комунален от-
пад на Република Северна Македонија на седницата
одржана на ден 24 октомври 2023 година, донесе

П Р А В И Л Н И К
ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ЦЕНИ ЗА ТОПЛИНСКА

ЕНЕРГИЈА И СИСТЕМСКИ УСЛУГИ

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ

Член 1
(1) Со Правилникот за утврдување на цени за топ-

линска енергија и системски услуги (во понатамошни-
от текст: Правилник) се уредува начинот, постапката и
методологијата за определување на надоместокот за
системските услуги и системската резерва, регулирана-
та цена за произведената топлинска енергија, начинот
на определување на цената по која операторот на сис-
темот за дистрибуција на топлинска енергија ја откупу-
ва топлинската енергија произведена од производите-
лите на топлинска енергија, период за кој се пресмету-
ва пондерираната цена на топлинската енергија, како и
начинот на определување на регулираната цена за деј-
носта снабдување со топлинска енергија.

(2) Одредбите на овој Правилник се однесуваат на
друштвата кои имаат обврска да обезбедат јавна услуга
за регулирано производство, дистрибуција и снабдува-
ње со топлинска енергија, согласно издадените ли-
ценци (во понатамошниот текст: регулирани друштва).

(3) Под регулирани дејности од областа на топлин-
ска енергија се подразбираат:

1) регулирано производство на топлинска енергија,
2) дистрибуција на топлинска енергија,
3) снабдување со топлинска енергија.

Член 2
Регулирањето на цените на топлинска енергија, сог-

ласно начинот и постапката утврдени во овој Правил-
ник, има за цел да обезбеди:

1) сигурност во снабдувањето со топлинска енерги-
ја преку создавање на стабилни и предвидливи услови
за работење на регулираните друштва при вршењето на
регулираните дејности од член 1 на овој Правилник,

2) заштита од злоупотреба на доминантна и моно-
полска положба на регулираните друштва,

3) урамнотежување на меѓусебните интереси на ре-
гулираните друштва и на корисниците на регулираните
дејности,

4) создавање услови за развој и одржување за врше-
ње на регулираните дејности,

5) подобрување на квалитетот на услугите кои ги
даваат регулираните друштва,

6) надоместување на оправданите трошоци кои што
регулираните друштва ги имаат во вршењето на регу-
лираната дејност и обезбедување соодветен поврат на
капиталот,

7) недискриминаторен третман на регулираните
друштва кои вршат регулирани дејности и примена на
објективни критериуми и транспарентни методи и по-
стапки за регулирање на цените на топлинската енер-
гија,

8) унапредување на енергетската ефикасност, заш-
теда на енергија, ефикасно искористување на енергет-
ските ресурси, и

9) заштита на животната средина и ублажување на
климатските промени од негативните влијанија при
вршењето на регулираните дејности.

Член 3
(1) Друштвото кое врши регулирано производство

на топлинска енергија (во понатамошниот текст: регу-
лиран производител) има обврска за обезбедување на
јавна услуга производство на топлинска енергија, од-
носно да обезбеди сигурно, континуирано и квалитетно
производство на топлинска енергија (согласно Мреж-
ните правила за дистрибуција на топлинска енергија и
Правилата за снабдување со топлинска енергија), да
обезбеди енергија за покривање на загубите во систе-
мот, како и системска резерва и системски услуги за
одржување на потребните работни параметри во рам-
ките на системот за дистрибуција на топлинска енерги-
ја на кој е приклучен.

(2) Друштвото кое врши дистрибуција на топлинска
енергија и управува со системот за дистрибуција на
топлинска енергија е оператор на системот за дистри-
буција на топлинска енергија (во понатамошниот
текст: дистрибутер) и има обврска да обезбеди си-
гурно, безбедно и доверливо функционирање на систе-
мот за дистрибуција на топлинска енергија, како и дру-
ги обврски согласно Законот за енергетика и Мрежните
правила за дистрибуција на топлинска енергија.

(3) Друштвото кое врши снабдување со топлинска
енергија (во понатамошниот текст: снабдувач) има об-
врска да обезбеди сигурно, континуирано и квалитетно
снабдување со топлинска енергија, како и други об-
врски согласно Законот за енергетика и Правилата за
снабдување со топлинска енергија.

Член 4
(1) При регулирање на цената на топлинска енерги-

ја за греење се користи метод на регулиран максимален
приход.

(2) Методот на регулиран максимален приход од
став (1) од овој член, значи определување на приход
што друштвото го остварува од вршење на регулирана-
та дејност на годишно ниво, во регулираниот период
определен согласно член 5 од овој Правилник.

Член 5
(1) Под регулиран период се подразбира период за

кој што на регулираното друштво му се утврдува регу-
лиран максимален приход потребен за вршење на регу-
лираната дејност, согласно одредбите од овој Правил-
ник.

(2) Времетраењето на регулираниот период за секо-
ја од регулираните дејности од член 1 на овој Правил-
ник изнесува една година.

(3) Базна година е годината која му претходи на ре-
гулираниот период или определена врз основа на исто-
риските податоци за регулираните дејности.

Член 6
(1) Регулираното друштво своето сметководство го

води во согласност со Меѓународните сметководствени
стандарди и важечката законска регулатива.

(2) Регулираното друштво кое врши една или пове-
ќе регулирани енергетски дејности или една или пове-
ќе регулирани енергетски дејности и друга енергетска
дејност или друга дејност, е должно да:

1) води одвоено сметководство за секоја поединеч-
на регулирана енергетска дејност што ја врши,



2) изготви финансиски извештаи за енергетската
дејност за чие вршење е должен да обезбеди јавна ус-
луга, доколку во согласност со Законот за енергетика
му е доделен надомест за вршење на услуга од општ
економски интерес согласно прописите за државна по-
мош,

3) води одвоено сметководство за дејностите кои ги
врши и кои не се регулирани енергетски дејности или
други дејности кои ги извршува, и

4) изготви детален преглед на приходите, расходите
и резултатите од работењето за секоја дејност одделно
во согласност со сметководствената документација ко-
ја е составен дел од годишната сметка и од која може
да се утврди структурата на приходи по дејности.

II. НАЧИН И ПРЕСМЕТКА НА РЕГУЛИРАН
МАКСИМАЛЕН ПРИХОД

Член 7
(1) Цените се регулираат преку определување на

горната граница на приходот што му се дозволува на
регулираното друштво да го оствари во текот на една
календарска година (во понатамошниот текст: регули-
ран максимален приход).

(2) Регулираниот максимален приход се утврдува
на ниво што на регулираното друштво му овозможува
да оствари:

1) покривање на оправданите оперативни трошоци
и амортизацијата на средствата за вршење на соодвет-
ната регулирана дејност, со цел остварување на пропи-
шан квалитет на вршење на регулираната дејност,

2) обезбедување на определена стапка на принос на
капиталот, во која се вклучени и инвестициите, со кои
ќе се овозможи оспособување, одржлив развој и дос-
тапност на услугите кои што се обезбедуваат за сите
потрошувачи на топлинска енергија на територијата на
Република Северна Македонија.

(3) За целите на пресметка на регулираниот макси-
мален приход, регулираното друштво врши распредел-
ба на трошоците и средствата во согласност со одред-
бите од Прилог 4, којшто е составен дел на овој Пра-
вилник.

Член 8
Регулираниот максимален приход за регулираната

дејност снабдување со топлинска енергија се распреде-
лува преку соодветен тарифен систем.

II.1. Регулирана дејност регулирано производство
на топлинска енергија

Член 9
Регулираниот максимален приход овозможува на-

доместување на трошоците за обезбедување на испол-
нувањето на обврската за јавна услуга во вршењето на
регулираната дејност производство на топлинска енер-
гија утврдена во Законот за енергетика, а особено тро-
шоците за производство на топлинска енергија, систем-
ски услуги и системска резерва и да обезбеди соодве-
тен принос на капиталот, а се определува на начин и
постапка утврдени со овој Правилник и со примена на
методологијата утврдена во Прилог 1, којшто е соста-
вен дел на овој Правилник.

Член 10
За степенот на ефикасност на топлана во која за

производство на топлинска енергија се користи приро-
ден гас или алтернативно гориво се признава вредност
согласно на историските податоци за ефикасност на
топланите.

Член 11
(1) Трошоците кои се признаваат за набавка на го-

риво се одредуваат врз основа на:
1) потрошената количина на природен гас, измере-

на со верификуван мерен уред за природен гас, соглас-
но Законот за енергетика, Законот за метрологија и
Мрежните правила за пренос на природен гас, и

2) цената на природниот гас.
(2) Во случај кога за производство на топлинска

енергија се користи алтернативно гориво, трошокот за
набавка на гориво се признава согласно:

1) потрошената количина на алтернативно гориво,
предадена преку цистерни и верификувана со мерен
уред, како и состојбата на резервоарите за алтернатив-
но гориво,

2) цената на алтернативното гориво.
(3) При признавање на трошоците за гориво од став

(1) на овој член Регулаторната комисија за енергетика
ги зема во предвид цените за набавка на гориво од тен-
дерската постапка, којашто регулираниот производи-
тел на топлинска енергија е должен да ја спроведе, ка-
ко и просечната месечна продажна цена на горивото на
пазарот во Република Северна Македонија.

II.2. Регулирана дејност дистрибуција на топлинска
енергија

Член 12
Регулираниот максимален приход на дистрибуте-

рот треба да ги покрие трошоците за дистрибуција на
топлинска енергија, набавката на топлинска енергија
од регулираниот производител и од производителите
на топлинска енергија, трошоците за набавка на топ-
линска енергија за покривање на одобрените загуби во
системот за дистрибуција на топлинска енергија, тро-
шоците за системските услуги и системска резерва и да
обезбеди соодветен принос на капиталот, а се опреде-
лува на начин и постапка утврдена со овој Правилник и
со примена на методологијата утврдена во Прилог 2
којшто е составен дел на овој Правилник.

Член 13
На излезот од секоја производна постројка на топ-

линска енергија мора да биде вграден мерен уред сог-
ласно Мрежните правила за дистрибуција на топлинска
енергија со кој задолжително се мерат предадената
топлинска енергија во системот за дистрибуција во тек
на еден календарски месец, врз основа на која се врши
наплата на произведената и предадената топлинска
енергија.

Член 14
(1) Надоместокот за приклучување на системот за

дистрибуција на топлинска енергија што го плаќа ко-
рисникот (производител и/или потрошувач) кој се
приклучува на системот, претставува приход на дис-
трибутерот. Овој приход е наменет исклучиво за обез-
бедување на технички услови во системот за дистрибу-
ција, односно за реконструкции и проширување на сис-
темот и за истиот треба да се води одвоена сметковод-
ствена евиденција.

(2) Одржувањето и работењето со средствата за
приклучување го врши дистрибутерот.

Член 15
(1) Регулаторната комисија за енергетика го утврду-

ва трошокот за набавка на топлинска енергија за пок-
ривање на дозволените загуби во системот за дистри-
буција преку одобрување на соодветна количина на на-
бавената топлинска енергија изразена во киловатча-
сови.
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(2) Количините на топлинска енергија за покривање

на дозволените загуби на топлинска енергија во систе-
мот за дистрибуција се признаваат најмногу до 12% од
вкупната влезена количина на топлинска енергија во
системот за дистрибуција.

II.3. Регулирана дејност снабдување со топлинска
енергија

Член 16
Регулираниот максимален приход на снабдувачот

треба да ги покрие трошоците за вршење на дејноста
снабдување со топлинска енергија, регулираниот мак-
симален приход на дистрибутерот од член 12 на овој
Правилник, како и да обезбеди соодветно ниво на
маржа, а се определува на начин и постапка утврдена
со овој Правилник и со примена на методологијата ут-
врдена во Прилог 3, којшто е составен дел на овој Пра-
вилник.

Член 17
(1) Снабдувачот врши фактурирање на испорачана-

та количина на топлинска енергија на праг на потрошу-
вач, врз основа на извршените мерења, со примена на
тарифните ставови одобрени од Регулаторната комиси-
ја за енергетика во согласност со тарифниот систем.

(2) Секој објект приклучен на дистрибутивниот
систем треба да биде снабдуван со топлинска енергија
преку мерен уред со кој задолжително се мери количи-
ната на испорачаната топлинска енергија, согласно
Мрежните правила за дистрибуција на топлинска енер-
гија.

Член 18
Во услови кога едно правно лице е носител на три

лиценци за вршење на енергетските дејности производ-
ство или регулирано производство на топлинска енер-
гија, дистрибуција на топлинска енергија и снабдување
со топлинска енергија, во согласност со Законот за
енергетика, се определува еден регулиран максимален
приход на правното лице за сите три енергетски деј-
ности.

III. ПОСТАПКА ЗА ПОДНЕСУВАЊЕ НА БАРАЊЕ
ЗА ОДОБРУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ЦЕНА

Член 19
(1) За целите на регулирање на цените, регулирано-

то друштво е должно при поднесување на Барањето за
одобрување на регулиран максимален приход и цена на
топлинска енергија за регулиран период (во поната-
мошниот текст: Барање), согласно член 19 на овој Пра-
вилник, до Регулаторната комисија за енергетика, вод-
ни услуги и услуги за управување со комунален отпад
на Република Северна Македонија (во понатамошниот
текст: Регулаторната комисија за енергетика) да дос-
тави податоци согласно табелите во Прилог 5 на овој
Правилник. При тоа регулираното друштво врши рек-
ласификација и групирање на позициите од сметковод-
ствената евиденција според соодветната Методологија
која е составен дел на овој Правилник.

(2) Регулираното друштво треба да го поднесе Бара-
њето до Регулаторната комисија за енергетика, завере-
но со потпис и печат од одговорното лице овластено за
претставување и застапување на барателот, по претход-
но добиена согласност од органот на управување опре-
делен со статутот на друштвото, најдоцна до 31 мај во
тековната година.

(3) Кон Барањето од став (1) на овој член треба да
бидат доставени податоци од работењето на регулира-
ното друштво, како и планирани податоци за работење-
то на регулираното друштво, а особено:

1) тековна состојба издадена од Централниот регис-
тар на Република Северна Македонија не постара од 15
дена од денот на доставување на Барањето

2) финансиски извештаи за базната година со сите
прилози во согласност со барањата на меѓународните
сметководствени стандарди, ревидирани од страна на
овластен ревизор,

3) бруто биланс за базната година и за периодот до
денот на доставување на Барањето, изготвен во Excel
формат

4) финансиско-сметководствени и техничко-еко-
номски и други податоци и информации из- готвени во
Excel формат, кој овозможува обработка од страна на
Регулаторната комисија за енергетика, согласно При-
лог 5 којшто е составен дел на овој Правилник

5) податоци за произведена, дистрибуирана и испо-
рачана количина на топлинска енергија изготвени во
Excel формат, кој овозможува обработка од страна на
Регулаторната комисија за енергетика, презентирани во
соодветни табели од Прилог 5 којшто е составен дел
на овој Правилник

6) податоци за број на потрошувачи по категорија,
група и подгрупа согласно на тарифниот систем

7) планови за инвестирање за регулираниот период,
со опис и образложение за економската и енергетската
оправданост на секоја инвестиција поодделно, со што
се потврдува подобрувањето на сигурноста во снабду-
вањето со топлинска енергија и квалитетот на јавната
услуга, како и податоци за степенот на реализација на
инвестициите до денот на поднесување на Барањето

8) други релевантни податоци за вршење на регули-
раната дејност, по барање на Регулаторната комисија
за енергетика во текот на постапката, до донесувањето
на Одлуката за одобрување на регулиран максимален
приход и цена (во понатамошниот текст: Одлука) и

9) изјава за веродостојност на барањето и доставе-
ните податоци, потпишана од одговорното лице овлас-
тено за претставување и застапување на регулираното
друштво, од Прилог 6 којшто е составен дел на овој
Правилник.

(4) Документите од став (4) на овој член треба да
бидат поднесени во два примерока, во оригинал или
копија на оригиналот заверена на нотар, како и во елек-
тронска форма.

III.1. Постапување по барањето

Член 20
(1) Постапката за одобрување на регулиран макси-

мален приход и цена отпочнува со денот на приемот на
Барањето во архивата на Регулаторната комисија за
енергетика.

(2) Во рок од 30 дена од денот на приемот на Бара-
њето, Регулаторната комисија за енергетика го разгле-
дува и го анализира Барањето и доколку утврди дека
недостасуваат одредени податоци и документи, доне-
сува решение со кое го задолжува барателот во опре-
делен временски рок да ги достави бараните податоци
и документи. Регулаторната комисија за енергетика
може, пред донесување на решението, да го повика
друштвото на заеднички состанок за дополнителни ин-
формации и појаснувања во врска со поднесеното Ба-
рање.

(3) Доколку барателот во рокот определен со реше-
нието од став (2) на овој член не постапи во целост по
барањата за дополнување на одредени податоци и до-
кументи, Регулаторната коми- сија за енергетика ја
спроведува постапката со користење на податоците
што биле поднесени или други податоци што и се на
располагање.



III.2. Објавување на барањето и подготвителна
седница

Член 21
(1) Регулаторната комисија за енергетика во рок од

10 дена од денот на приемот на Барањето, објавува из-
вестување за поднесеното барање на веб страницата на
Регулаторната комисија за енергетика.

(2) Рокот на прибирање на мислења и предлози од
заинтересираните физички и правни лица во однос на
известувањето од став (1) на овој член не може да биде
подолг од 10 дена од денот на објавувањето. Добиени-
те мислења и предлози од заинтересираните правни и
физички лица, Регулаторната комисија за енергетика ги
објавува на својата веб страница.

(3) Врз основа на податоците доставени кон бара-
њето, како и врз основа на анализата на доставените
мислења од заинтересираните физички и правни лица,
Регулаторната комисија за енергетика изготвува Пред-
лог одлука со образложение, којашто е предмет на рас-
права на подготвителна седница.

(4) За присуство на подготвителната седница се по-
кануваат овластени претставници на подносителот на
барањето, на институции и организации, како и заинте-
ресирани страни.

(5) Со поканата за присуство на подготвителната
седница се доставуваат Предлог одлуката и мислењата
добиени од заинтересираните правни и физички лица.

Член 22
(1) Регулаторната комисија за енергетика е должна

по завршувањето на подготвителната седница да од-
ржи седница најдоцна до 31 јули во тековната година,
на која донесува Одлука по Барањето.

Одлуката од став (1) на овој член се објавува во
„Службен весник на Република Северна Македонија“ и
на веб страницата на Регулаторната комисија за енерге-
тика.

Член 23
(1) Во случај на прогласена воена, вонредна и/или

кризна состојба, Регулаторната комисија за енергетика
постапката за одобрување на регулираниот максимален
приход и цена на топлинска енергија за регулиран пе-
риод, како и постапките утврдени со член 24, ги води
на начин утврден со овој правилник.

(2) Роковите за постапувањето по барањето, објаву-
вањето на барањето, одржувањето на подготвителната
седница и седницата на Регулаторната комисија за
енергетика утврдени во овој правилник, во случаите од
став (1) на овој член, отпочнуваат да течат од денот на
престанокот на важењето на воената, вонредната и/или
кризната состојба.

(3) Одлуката за одобрување на регулираниот макси-
мален приход и цена на топлинска енергија за регули-
ран период која се донесува во случаите од став (1) на
овој член се објавува во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“ и на веб страницата на Регула-
торната комисија за енергетика, а влегува во сила од 1-
от ден во наредниот месец во тековната година.

III.4. Промена на одобрениот регулиран
максимален приход

Член 24
(1) Регулираното друштво може да поднесе барање

до Регулаторната комисија за енергетика за зголемува-
ње или намалување на регулираниот максимален при-
ход и цена за тековната година доколку:

1) настанала значителна промена на околности што
постоеле во времето на одобрување на регулираниот
максимален приход и цената на топлинската енергија,

2) настанала значителна промена во елементите
врз основа на кои се утврдуваат регулираниот мак-
симален приход и цената на топлинската енергија.

(2) Доколку регулираното друштво не поднесе ба-
рање до Регулаторната комисија за енергетика за нама-
лување на регулираниот максимален приход и цена, во
случај на настанување на случаите од став (1) на овој
член, Регулаторната комисија за енергетика донесува
решение за отпочнување на постапка за намалување на
регулираниот максимален приход и цена и го доставу-
ва до регулираното друштво.

(3) Во решението од став (2) на овој член, се опре-
делуваат роковите за преземање на поодделните деј-
ствија во постапката, како и потребната документација
којашто треба да ја достави регулираното друштво.

(4) Во барањето од став (1) на овој член, регулира-
ното друштво треба да достави финансиско- сметко-
водствени и технички податоци во согласност со При-
лог 5 којшто е составен дел од овој Правилник, кај кои
се идентификувани промени и дополнувања во однос
на претходно доставените податоци кон барањето за
определување на регулиран максимален приход и цена
за регулираниот период, како и Изјава за веродостој-
ност на доставените податоци согласно со Прилог 6
којшто е составен дел од овој Правилник.

(5) Регулаторната комисија за енергетика ќе донесе
одлука согласно ставовите (1) и (2) на овој член, во рок
кој што не може да биде подолг од 30 дена од денот на
приемот на барањето, односно од денот на доставува-
њето на потребната документација во рокот утврден во
решението од став (2) на овој член.

(6) При донесувањето на одлуката по барањето дос-
тавено во согласност со став 1 на овој член Регулатор-
ната комисија за енергетика треба да има предвид дали
одобрената промена на регулираниот максимален при-
ход може значително штетно да влијае на стабилноста
на цените за потрошувачите.

IV. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Член 25
(1) Започнатите постапки согласно Правилникот за

цени на топлинска енергија и системски услуги
(„Службен весник на Република Северна Македонија“
бр.116/19, 161/20 и 159/21) ќе продолжат согласно овој
Правилник.

(2) Со денот на влегувањето во сила на овој правил-
ник, престанува да важи Правилникот за цени на топ-
линска енергија и системски услуги („Службен весник
на Република Северна Македонија“ бр.116/19, 161/20 и
159/21).

Член 26
Овој Правилник влегува во сила со денот на доне-

сувањето, а се објавува во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија”.

Регулаторна комисија за
енергетика и водни услуги на и

услуги за управаување со
комунален отпад на

Бр.01-2235/1 РепубликаСевернаМакедонија
24октомври2023 година Претседател,

Скопје МаркоБислимоски, с.р.
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